
 

 

Дело № 377оз-17  
Заказчик:

ГБУЗ Архангельской области
«Котласская центральная
городская больница имени
святителя Луки (В.Ф. Войно-
Ясенецкого)»

165313, Архангельская область, г.
Котлас, пр. Мира, 36.

Е-mail:  tehotdelkcgb@yandex.ru

 

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО Торговый дом ВИАЛ"

1. 295050, Республика Крым, г.
Симферополь, ул. Лизы Чайкиной,
д. 1, оф. 413

2. 109651, г. Москва, ул. Перерва, д.
9, стр. 1

E-mail: torgdomvial@mail.ru

 

 

     

     

  

        



РЕШЕНИЕ

27 ноября 2017 года                                                                                                г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:
Крупчак Т.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Хабарова В.В. (доверенность от 06.09.2017 № 24-Д);

Заказчик, Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

УСТАНОВИЛА:

20 ноября 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО Торговый дом ВИАЛ" (далее - Заявитель) на
действия заказчика - ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная
городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)» (далее –
Заказчик), уполномоченного органа – контрактного агентства Архангельской
области (далее – Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона
на право заключения контракта на поставку лекарственных средств Омепразол
(извещение № 0124200000617006283).

 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с



утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

 

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 24.11.2017 № 8845.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 23.11.2017 № 314-05-1177.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

 

13.11.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000617006283 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку лекарственных средств Омепразол (далее – документация
об аукционе).



Начальная (максимальная) цена контракта – 517 650,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

 

Заявитель считает, что в нарушение пункта 1 части 1 статьи 33, части 2 статьи 33,
части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» заказчик, установив следующие
требования к лекарственному препарату МНН Омепразол: «лиофилизат для
приготовления раствора для инфузий 40 мг  флаконы №1 Согласно инструкции:
Время использования: инфузионный раствор на 5 % декстрозе используется в
течение 6 часов*; инфузионный раствор на 0,9 % растворе натрия хлорида
используется в течение 12 часов*

* С целью экономичного использования препарата в случае использования
меньших дозировок пациентам, имеющим почечную и/или печёночную 
недостаточность, и пациентам младше 18 лет», ограничил предложение к поставке
взаимозаменяемого лекарственного препарата.

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» описание объекта
закупки должно носить объективный характер и включать функциональные,
технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки. При этом обязательным условием является включение в описание
объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости
товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с
технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с частью 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 ФЗ «О
контрактной системе», должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения

consultantplus://offline/ref=3244686E2D6ED534443922661287563A66D3464CCBA216B238A3180DAC0C43461CA6105265075DBE31HBK
consultantplus://offline/ref=11A069AFAAD2791B752F5A749A18872A2604F88DF0B079642B1D0DD42F1601DA270F0E6FB3F2188FF4t0I
consultantplus://offline/ref=11A069AFAAD2791B752F5A749A18872A2604F88DF0B079642B1D0DD42F1601DA270F0E6FB3F21385F4t4I
consultantplus://offline/ref=11A069AFAAD2791B752F5A749A18872A2604F88DF0B079642B1D0DD42F1601DA270F0E6FB3F3178CF4t6I
consultantplus://offline/ref=668BC43B0D2993E54CE24A5A16152BF9E801D5649FC33F70A9C84B461AE440E9A274D8C732E40217z3EDL
consultantplus://offline/ref=668BC43B0D2993E54CE24A5A16152BF9E801D5649FC33F70A9C84B461AE440E9A274D8C732E5061Ez3EFL


№

Наименование объекта закупки

(Международное
непатентованное или

группировочное или химическое
наименование лекарственного

препарата или
фармакотерапевтическая

группа)

Характеристика
лекарственного

препарата

Единица
измерения

Количество

1. Омепразол

лиофилизат для
приготовления

раствора для инфузий

 40 мг  флаконы №1

Согласно инструкции:

Время использования:

инфузионный раствор
на 5 % декстрозе 

используется в течение
6 часов*;

инфузионный раствор
на 0,9 %   растворе

натрия хлорида 
используется в течение

12 часов*.

уп 3500

таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, при осуществлении закупки Заказчик вправе не только выбрать ее
предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с нормами ФЗ «О
контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник закупки смог подать
заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и обоснованным
требованиям Заказчика. При этом, заказчик вправе в необходимой степени
детализировать требования к товару. При этом ФЗ «О контрактной системе» не
содержит норм, ограничивающих право заказчика включать в документацию об
аукционе требования к объекту закупки, которые являются для него значимыми, так
и норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.

 

Пункт 1 раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе содержит
наименование и описание объекта закупки (функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости)), количество товара:

* С

целью экономичного использования препарата в случае использования меньших дозировок
пациентам, имеющим почечную и/или печёночную  недостаточность, и пациентам младше 18 лет.

 



Согласно объяснению Заказчика по жалобе от 24.11.2017 № 8845 описание
характеристик лекарственного препарата отражает требования к закупаемой
продукции и соответствует качеству и уровню лечебно-диагностической помощи,
оказываемой ЛПУ. Все параметры, указанные в описании объекта закупки
являются существенными для Заказчика и влияют на функциональные свойства
препарата, а также на его качественные характеристики.

Обоснование указанных требований к указанному товару содержится в пункте 1
раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется закупка и об
условиях контракта» документации об аукционе.

Таким образом, у Заказчика существует обоснованная потребность в препарате с
установленными им характеристиками.

В государственном реестре лекарственных средств зарегистрировано не менее
четырех препаратов с международным непатентованным наименованием
«Омепразол», которые отвечают характеристике лекарственного средства,
требуемой к поставке в части его хранения, а именно: «Лосек», «Ультоп», «Омез»,
«Хелицид».

 

Учитывая нормы ФЗ «О контрактной системе», основной задачей осуществления
закупок является удовлетворение потребностей заказчиков в товарах (работах,
услугах), которые необходимы для осуществления ими своих функций, при
соблюдении определенных, установленных ФЗ «О контрактной системе»
ограничений.

Следовательно, принцип эффективного использования бюджетных средств должен
пониматься как право заказчика на приобретение именно тех товаров (работ,
услуг), которые наиболее полно соответствуют потребностям заказчика по своим
качественным (функциональным) характеристикам.

Таким образом, при формировании технического задания заказчику в рамках
законодательства о контрактной системе в сфере закупок предоставлены
полномочия по самостоятельному определению параметров и характеристик
товара, в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что из документации об
аукционе не усматривает, что осуществление закупки производится среди
производителей товара. В связи с этим, участником закупки может выступать
любое лицо, готовое поставить товар, отвечающий требованиям документации об
аукционе и требованиям Заказчика.

При рассмотрении документов о проведении электронного аукциона Комиссией
Архангельского УФАС России установлено, что в соответствии с протоколом
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 24.11.2017 на участие
в электронном аукционе было подано 2 заявки. Данное обстоятельство также
свидетельствует об отсутствии ограничения количества участников закупки.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что включение в техническое
задание требований к закупаемому товару о наличии вышеуказанной
характеристики лекарственного препарата в соответствии с потребностью



Заказчика не противоречит действующему законодательству о контрактной
системе.

Заявителем в подтверждение своего довода каких-либо доказательств,
свидетельствующих об ограничении количества участников закупки, не
представлено.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

Таким образом, в действиях Заказчика, Уполномоченного органа нарушений ФЗ
«О контрактной системе» не установлено.

 

Кроме того, Заявитель указывает на статью 17 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ "О защите конкуренции", при проведении торгов, запроса котировок цен
на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или
могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Комиссией Архангельского УФАС России при рассмотрении данной жалобы
признаков нарушения положений ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-
ФЗ "О защите конкуренции" не усмотрено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО Торговый дом ВИАЛ" необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                                       Т.С. Крупчак

Л.А. Чирова

 

consultantplus://offline/ref=E18DA2592EBDAFAD54BA3EED46D1594E83B73F46CC461BAAF4A99695B8451E8050995CB110wB37J

